28 Vno casu donatio quinti, aut infra, non reuocaretur natuita tē filiij: quando, scilicet, esset facta ab eo, qui haberet filios. Quam uis enim, si esset amplior reuocaretur, saltim pro legitima denuo nati, ne sit melioris conditionis extraneus, quam filius, à quo reuocatur, vt in d.l. si totas: Intra quintum autem sustineretur. ex d.l. si vnquam. ibi. filios non habens. à cōtrario. Cui etiam cōsonat lex Partitæ. ibi. Porque no han hijos: Et tenuit Iacob. Butri. in. l. 1. C. de inoffic. donat. & Fabe. in. d.l. si vnquam, & Paulus consil. 435. col. 2. lib. 2. & Corne. confi. 11. col. 3. lib. 3. & Bertran. consil. 227. col. 3. lib. 2. & Iuli. §. donatio. q. 22. vers. secundo. Ut extraneus plælatus extantibus, & magis cōficietis. l. qui filiabus in princ. deleg. 1. cēseatur etiam prælatus futuris. Et quamuis contrarium tenuerit Ang. in. d.l. si vnquam, & Bal. in. d.l. 1. num. 3. in fin. & Cuman. in. d. §. Imperator, &

Barbat.in.c.fin.de donat.& Socin.consil.22.lib.4.ex identitate rationis.d.l.si vnquam.Prima tamen opinio verior est , & & conformis communi opinioni supra relatæ, quod sola memoria filiorum futurorum impedit remedium. l. si vnquam. Maximè cum Iure Regio filiorum legitima amplissima sit, cuius tenuitas de Iure communi,mouit etiā huius vltimæ opinionis authores ad extendendam. l. si vnquam.

- 29 Non etiam omittam.Carl.Moline.in.d.tractat. de inoffic. donat.acri ingenio contendere donationem factam filio non solum reuocari pro rata legitimæ denuo nati, sed pro virili parte successionis. Contendit enim decisione text.in.d.l. fitas,non tractare de reuocatione donationis, quæ fit voluntate parentis tacita,vel expressa,occasione super nascentis filij, de qua in d.l.si vnquam : sed solum de reuocatione , quæ, eo mortuo, posset per querelam super nascentis fieri. Pro quo multipliciter inducit illum text. Quod magis stringit est,quod lex sita sit sub titulo de inoffi.donat.vt secundum eum intelligatur tractare de querela.l.Imperatores , de in diem adiecio. Alias copilatores legem ponerent sub titulo de reuoc. donat. prout posuerunt.l.si vnquam. Quo text. de medio sublato,verissimum putat. l.si vnquam, quæ multò postea lata est,extendetad donationem factam filio. Non quidem,vt reuocetur in totum,prout reuocatur facta extraneo , sed in virilem. Ne hic casus remaneat indecisus , in quo militat eadem ratio verissimilis mentis parentis. Imo quod nec potest ex cogitari ratio,quæ illam excludat. Nam quæ communiter traditur,vt solum reuocetur legitima,ne ita aspere procedatur contra fratem , debilissimam esse. Quia inter fratres magis vitati debet inæqualitas. vt nos diximus supra in Rubrica. num. 34. Et quod si non consideratur præuentio , & possessio donatarij , sed sola fraternitas : ea ratio ita viget in fauorem denuo nati, sicut in extante. Ambo enim fratres sunt , & filii donatoris , & quos lex æqualiter præsumit amare , vt ibi dicebamus. Et sic durius , & asperius ageretur cum denuo nato , si non admitteretur ad virilem. Neque patrem fuisse contraria intentionis, prout patebit si decidendi ratio.l. si vnquam. ad aptetur ad casum. l. si totas.Quid enim sibi voluisse patrem credendum est , duobus filijs integrum patrimonium diuidens, nisi eos , quos sibi solos successuros intelligebat, & qua les

Ies in successione facere? & verissimile esse, si denuo natus tuncextaret, vel suscepturn speraret, eandem ei æqualem partem susturum?

Sed quamvis hic casus verisimilis videatur. Multum tamen obstant verba finalia illius. l. si totas, ibi. Ad patrimonium tuum reuertitur. Quæ sunt similia verbis. l. si vñquam, ibi. Reuertatur. & sonant reuocationem fieri in vita patris donatoris (prout in casu. l. si vñquam agnoscunt omnes) & tamen solum datur pro legitima. Et probatur etiam, quia lex loquitur cum patre de filio denuo nato sollicito, & ad eius consultationem lata est: & si text. ageret solum de querela, filij potius intererat remedium quererere. Probatur etiam, quoniam si text. ille non ageret de reuocatione in vita patris, casus remanebat indecisus. * Cum. l. si vñquam. solum tractet de donatione facta extraneo. Imo & non defuerunt, qui strictius intelligerent in sola donatione facta liberto, ut tenerent Gaili. Cynus, Fulgos. & Salic. in. l. i. C. de inoffici. donat. & Cuman. in dict. §. Imperator. prout ibi refert Rubeus. num. 113. & alij, quos refert Tiraquel. verb. libertis. nu. 32.

31 Non obstat, quod text. situs sit, sub Rubrica de inofficiis. dona. Quoniam mihi verissimum est, quod text. procedit etiam in querela, & id saltim significasse copilatores tali situatione. Et ratio est manifesta. Quoniam si text. ille non procederet etiam in querela: sequeretur, quod tacente patre, denuo natus non posset querelare. Cum nulla alia lege iuris communis cautum sit: ut donatio, que à principio non fuit inofficiosa, quavis ratione quereletur: imo generales regulæ sunt in contrarium. l. i. eod. titul. l. perfecta donatio. C. de dona. que sub mo. Et si illi casui supernascentis filij prudendum erat: satius erat dare remedium filio, cuius intererat: quam patri, qui tacendo poterat nocere. Ut præsumamus legem concedentem patri reuocationem, non reliquisse filium sine remedio: sed supposuisse etiam habituum querelam, si pater tacuisset. Et secundum hoc nullo meliori loco text. poni poterat, quam quo situs est, ut hoc ipsum ostenderetur.

32 Non obstat verisimilitudo Molin. Quoniam non minus verissimile est Imperatores, seu potius eorum iure consultos, qui condendis legibus intererant, quos doctissimos fuisse

intelligendum est, eam verisimilitudinem considerasse. Et adhuc reuocationem pro sola legitima concesserunt. Et in hoc aliquid, & multum auctum esse credendum est. Obstabat enim aliæ rationes plurimæ, vt donatio in vita in nihilo reuocaretur, etiam post cōditionem. l. si vñquam. Eius enim ratio non preferendæ prolis alienæ, omnino deficit in donatione facta filio. Et quemadmodum si habens filios donasset extraneo, non reuocaret nato alio, vt supra dictum est, per illum text. in versiculo filios non habens. à contrario. Imo & fortius, si filios nō habens cogitaret de liberis futuris, eis superuenientibus, non reuocaret, vt supra etiam dictum est: * Et similiter si habens filios donasset vni eorum omnia bona, non reuocaret donationem, occasione alterius superstitis, vt omnes agnoscant, & dicemus in l. 7. glo. 1. num. 7. ex eadem ratione, quod non sit prælata proles aliena. Quibus casibus lex amplexa est verisimilior rem præsumptionem valoris actus presentis, qui à libera voluntate processit, & eam prætulit cuicunque aliæ. Cum actus agentium regulentur ab intentione. l. non omnis. si cert. petat. quæ omnium potissima est, vt actus valeat, meliori modo quo possit. l. 1. §. si quis ita. l. quoties in stipulationibus. ff. de verbo. l. omnimodo. ibi. Voluntatibus prospicientes. C. de inoffici. testa. Et contenta est filio relinquere spem acquirendorum, vel saltim querelam post mortem parentis. Eodem modo donatione facta filijs non debebat posse reuocari occasione denuo nati. Cū non sit prælata proles aliena: & ne is sit melioris cōditionis, quam extans: cum vtriusq; per donationem sit ablata legitima. Adhuc, vt casus inopinatus aliquid operetur, conceditur in vita reuocatio: sed restrictè pro ea tātum parte, pro qua post mortem competet querela.

§ 4 Imò quamvis ex opinione Moli. sequatur, quod ex donationibus æqualibus, reuocatio esset facienda æqualiter, & per consequens, ex inæqualibus esset facienda pro rata. Verius tamen est, vt attendatur prioritas donationum, vel quod in officiose, aut legitimè factum est. iuxta dicta supra num. 10. & sequentibus. Ut reuocatio, quæ est similis querelæ in quantitate, sit etiam in forma reuocandi. Vnde si duobus filijs sit donatum totum patrimonium æqualiter diuerso tempore, & nascatur alter: pater in vita, aut denuo natus per querelam reuocat legitimam à secundo. Quod si primo essent donatae decem vincæ, secundo

Secundo dux: nato alio, fieret reuocatio à secundo bessis vnciæ, à primo autem bessis alterius. Ut denuo natus consequatur suam legitimam, quæ est vncia, & triens alterius. Et sic de reliquis. Et idem Iure Regio, mutatis mutandis. Ut si habens in bonis. 1. 5. donaret filijs. 1. 2. & ex post facto extraneo. 3. id est quintum: nato alio: reuocaretur donatio quinti posterior, pro eius legitima. Quia licet, non sit inofficiosa ut putà intra permisum) nec occasione denuo nati aliás reuocabilis, ut dicebamus, num. 2. 0. reuocatur tamen, ut posterior, & quæ non potuit fieri, nisi saluo iure priorū. Quod si habens filios donasset extraneo, quintum, & ex post facto filijs reliquum patrimonium. non reuocaretur quintum, nato alio: vt potè donatum ab habente filios, & intra quantitatem permisam: sed legitima denuo nati reuocaretur ex donationibus posterioribus, in quantum legitimæ donatariorum paterentur, incipiēdo ab ultima. Et hoc modo est intelligendus ille text. in d.l. si totas, ibi. Ex donationibus factis detraictum. Quidquid dicat Molineus.

L 55 Sed ijs omissis. Quod ad nos attinet, illud pro certo consti- tuendum est, meliorationem tertij, alias irreuocabilem, iuxta formam text. factam vni, ex duobus, aut pluribus filijs, non reuo- cari per nativitatem alterius, vel aliorum: neque in vita parētis ex eius voluntate, ex remedio supernascentis filij: neq; ex re- medio querelę post mortē ipsius. Etenim cum vtrumq; reme- dium solum reuocet pro legitima, ut in d.l. si totas. Cōstat ter- tium datum vni ex pluribus filijs, nō esse aliorum legitimā, ut hic & alijs. ll. huius tituli. Et idem erit, si melioratio cōtineret etiā quintū, quod nullatenus legitima est. l. 1. 2. infra. Ac pro- inde, donatio, quæ nec fuit re, neq; consilio inofficiosa, cū fraus non dicatur intra permisum. l. 1. §. quod autem. l. si patronus. in fin. ff. si quid in fraud. patro. l. qui autem. §. si seruum. ff. quæ in fraud. cred. & sic non potest per querelam reuocari, ut pro- bat text. in. l. 3. tit. 8. infra. nec possit etiam per remedium su- pernascentis filij, quod in quantitate, & forma reuocādi, idem est quod querela, ut in d.l. si totas. & supra dictum est.

56 Quod quidem similiter procedet, etiam si melioratio esset tacita, collecta ex donatione simplici rei, vel quantitatis certæ facta vni filiorum. Quamuis enim ea donatio per nativitatem alterius filij esset in aliquo reuocanda, ex regula text. in dict. l. si totas, vel etiam per querelam; non tamen reuocaretur pro-

tertio & quinto, ex rationibus supra dictis. Nam cum à principio reputetur melioratio, & prius intelligatur data pro tertio & quinto, & ea interpretatio excludat alios eo tempore natos, ut in l. 10. infra: eadem sustinenda est, quo ad denuo natū. Quia cum eius causa solum possit reuocari pro legitima, vt in d.l. si totas, non poterit reuocari pro tertio & quinto. De quibus iam per interpretationem legis dispositum est, & per talem dispositionem disierunt esse legitima, ex supra dictis. Et hanc opinionem tenuit Arias. in l. 27. Taur. num. 8. versic. infertur. Bernard. Diaz reg. 2 t. 3. limit. 4. Baçça de dote. c. 9. nu. 45. Molina. lib. 4. c. 2. nu. 81. ver. sed quamvis. & adiuuatur ex traditis à Tiraq. verb. filios non habens. num. 3.

37 Cæterū si donatio simplex fuisset facta filio unico, & esset ita ampla, quod per natuitatem alterius esset reuocanda. Quāuis Iure cōmuni expeditum sit, solum reuocari, in quantum sit necessum pro legitima denuo nati, ex d.l. si totas. & communī opinione supra relata: Iure tamen Regio, inter nostrates non leuis versatur difficultas: an donatio sustineatur in tertio & quinto, & legitima donatarij: an vero reuocetur, & pro qua parte. Omnes fere innixi dict. text. & cōmuni opinione, constituant donationem solum reuocari, quo ad legitimam necessariā denuo nati. Et quod pro ea metiēda, sint prius deducēdæ tertia, & quinta bonorum partes. Quo ad quas, & legitimā tāgentem donatario respectu denuo nati, conseruetur donatio. Quod tenuit Gomez, lib. 2. c. 4. nu. 11. & Castillo, in l. 12. Tauri. num. 24. & defendit Couar. lib. 1. V atriar. c. 14. num. 4. Quē moderni omnes sequuntur Baçça de dote. c. 9. num. 48. Molina, lib. 4. c. 2. num. 81. Mieres. 1. part. q. 21. num. 10. Matien. in l. 3. infra, glos. 3. nu. 4. Guter. de iuram. c. 9. nu. 14. & 15. Gratii. reg. 150. num. 22. Quorum principale fundamentum est d.l. si totas. Ex qua ponunt pro constanti, quod cum donatio nō reuocetur, nisi quo ad legitimam denuo nati, non debet reuocari quo ad tertium, & quintum. Quia hæ partes nō sunt legitimæ denuo nati: cū possit pater de eis libere disponere in alterum filium, & quo ad quintum, in extraneos.

Et loquuntur in casu, quando reuocatio fieret in vita patris, ex ipsius voluntate, iuxta text. in d.l. si totas. Quæ, prout dictū est, similis est l. si unquam. in forma reuocandi, licet solum reuocet pro legitima, secundum communem opinionem: Et per consequens, idem futurum significant, quando reuocatio fieret mortuo.

mortuo patre per querelam. Quæ similiter solum datur pro legitima. vt in l. 1. & reliquis illius tit. Et hic casus minus dubitabilis est , supposito primo. Nam si donatio voluntate parentis non reuocatur pro tertio & quinto : multo minus reuocabitur per querelam . Cum facilius & uberior reuocetur donatio secundum voluntatem , quam contra l. Titia Seio. §. Lutius delegat. 2.

Contrariam opinionem tenuerunt Bernard. Diaz. regul. 213. limitat. 4. Gregor. in l. 8. tit. 4. partit. 5. verb. A otro. Imo quod donatio reuocetur etiam quo ad æqualem partem tertij & quinti: ita quod unus plus altero non reportet. Mouentur , quia cum pater non habuerit nisi unicum filium tempore donationis, non potest intelligi, quod eum voluerit meliorare. Cum non haberet alios, quorum respectu, posset hic præferri: nec præsumatur prædilectio respectu nasciturorum, quorum merita nondum nouit. Cum melioratio , & prælatio non cadat , nisi inter plures. l. vtrum. la. 1. de assig. liber. §. 2. instit. eodem.

In primis aduertendum est, prædictos authores loqui in donatione omnium bonorum: iuxta text. quem allegant, in dict. l. si totas. Quod exemplum Iure Regio, videtur incongruum.

38 Quamvis enim Iure cōmuni, ea donatio valida esset: * Iure tamen Regio, donatio omnium bonorum, etiam presentium invalida est. l. 8. tit. 10. infra. vt diximus supra glos. 8. nu. 23. Cui cōsequens est, vt nato alio filio, non sit necessarium patri remedium l. si unquam. aut l. si totas. ad reuocandam donationem, quæ ex eo capite, potest in toto reuocari. Et pater vii beneficio legis, & meliorare, & grauare quilibet ex filiis in tertio & quinto.

39 Iuxta. l. 1. infra. * Et quamvis ei legi possit cum iuramento renunciari, secundum Gomez. ibi. nu. 4. & Guter. de iuramen. c. 11. num. 13. Vt tamen quæstio in aptioribus terminis discutatur. Finge patrem habentem in bonis. 15. donasse filio unico. 12. & retinuisse. 3. id est, quintum. Nascitur alter. Videtur priorem donationem solum posse reuocari pro uno, quod (super tribus remanentibus) necessarium est pro legitima denuo nati. Et quod donatio remaneat valida pro. 7. ratione tertij & quinti, & pro. 4. ratione legitime donatarij. Idque ex ratione text.

40 in d.l. si totas. * Quemadmodum enim Iure communi (secundum quod legitima filij unici erat triens. Authen. nouissima.

C. de inoffic. testam.) si patet ei donasset omnia bona (prout donauit in casu text. in d.l. si totas) filius denuo natus solū præstatet occasionem patri reuocandi pro duabus vncijs, remanente donatione valida in alijs duabus, & int regro besse (prout in casu tex. in d.l. si totas, in donatione facta duobus, reuocatur in tertia parte trientis, remanente valida in alijs duabus tertii partibus, & integro besse) & per consequens, si ea pars reuocanda remansisset in bonis, nō liceret reuocare donationem, aut si aliquid minus remansisset, solum liceret reuocare pro defectu: Eodem modo Iure Regio, (quo legitima necessaria denuo nati in dicto exēplo sunt. 4.) solum possit reuocari donatione pro vno, quod deficit: remanente valida in. i r. pro tertio & quinto, & legitima donatarij. Cum lex cōtentā sit, quod denuo nato detur legitima necessaria, quæ aliās sufficeret ad excludendam inofficiosa testamēti querelam, vt in d.l. si totas, ibi. Id quod ad submouendam inofficiosa testamenti querelam non ingratias liberis relinquī necesse est.

4.1 Et hoc conuincitur efficacius argumento querelæ inofficiosa donationis, cui simile est remedium. l. si totas. cum nihil amplius reuocet quam querela, legitimam, scilicet, vt ibi. Quē admodum ergo, Iuri communi, donatio facta filio vnicō non posset in aliquo reuocari per querelam denuo nati, si in bonis patris remansissent due vnciæ, quæ pro ipsius legitimā sufficiunt, prout fatetur glossa magna. in princ. in l. r. C. de inoff. donat. quam sequuntur omnes, & per consequens, si quid minus remansisset. s. um fieret reuocatio pro defectu. Argum. l.

4.2 omnimodo. C. de inoffi. testam.* Eteodē modo Iure Regio, donatione filij non posset reuocari per querelam, in quantū continet tertium & quintum, & legitimā donatarij, cū in ea quantitate non sit inofficiosa, vt in l. 3. tit. 8. infra. sed solum in huius quantitatis excessu: Consequens est, vt & per remediū supernascentis filij, solum possit fieri reuocatio donationis, pro defectu legitimæ denuo nati, quæ sit cōmēsurāda deducto tertio & quinto, pro quibus, & legitima donatarij remaneat valida.

4.3 Praeterea quamuis denuo nato filio, legitima donatarij solum sint. 4. reliqua autem in donatione contenta non sint eius legitima necessaria, prout erant tempore donationis, nec possint ad eum tali titulo pertinere: cum tamen sint data titulo donationis, non debent per patrem posse reuocari. Cum quamuis

quamvis mutetur titulus prioris donationis pro legitima necessaria: possint tamen sustineri pro melioratione. Et non debet patri licere factio suo reuocare quod dedit, & voluntate sua potest remanere. 1. post mortem, iuncta glossa de adoptione. Cum prima præsumptio sit, quod voluerit facere aetum in omnem euentum, & meliori modo, quo possit valitum, ut supra dicebamus. 1. fundus qui locatus. ff. defund. instr. 1. si quando. ff. delega. 3. l. 1. §. si quis ita. l. quoties in stipulationibus. ff. de verbis. (Quemadmodum si debit or in. 4. donasset creditori. 1. 2. quæ debebat, aut etiam scienter soluisse (quod est idem, non posset condicere. 8. l. cuius per errorem. de reg. iur. 1. ff. de condit in debi.) Cum tertium non sit etiam legitima necessaria denuo natu, & multo minus quintum, & lex contenta est, quod ipsi detur legitima necessaria.

44 Præterea donatio simplex facta filio, sui natura, si aliud expressum non sit, non imputatur ei in legitimam. l. si quado. §. & generaliter. C. de inoffi. testam. Neq; confertur. l. illud. C. de coillat.. Sed refertur ad tertium & quintum, ut dicemus in. l. 10. infra gl. 3. Cui consequens est, ut pro tertio etiam, & quanto sustineatur, nato alio, si aliud actum non sit, licet in reliquo sit imputanda, & in excessu reuocanda, ut ibi.

Quibus etiam consequitur, ut & ei donationi, tanquam perfectæ, & irreuocabili, non possint adiici grauamina, iuxta. l. 11. infra. Cum perfecta donatio & irreuocabilis non recipiat ex post facto conditiones. l. perfecta donatio. C. de donat. quæ summo. & diximus in dict. l. 11. glo. 2. nu. 2.

45 Per contrarium videtur, contra unius & alterius opinioni autores supra relatios, ea donatione ex remedio super nascentis filij, non solum non remanentia validâ pro tertio & quinto, prout priores volebant: nec solum posse reuocari pro æquali parte successionis, ut secundi existimant: sed etiam posse reuocari pro integrô tertio & quinto, & dimidio aliorum bonorum, & sic pro. 8. Ita, q; patre id volente, penes donatarium solum remaneant. 4. pro ipsius legitima necessaria. Etenim quamvis. l. si unquam. non procedat in donatione facta filio, & in ea. l. si totas. solum reuocet pro legitima. In tertio tamen & quinto, propter earum partium. maximè tertij, lubricam, naturam, non potest alias obseruari decisio. l. si totas. quā si recurramus ad coniecturas. l. si unquam. Cum enim pendeat à voluntate parentis, quod tertium

sit legitima vel nō, & quintū includatur in donatione, vel nō: necessario eius voluntas attendi debet, vt reuocentur, vel non, & satisfiat. l. si totas. Et quāuis in hoc nihil possit esse clarus, quā voluntas patris reuocantis donationem, qnæ facit cessare omnes alias coniecturas. l. continuus. §. cum ita de verb. Adhuc ea voluntas verisimilima est, & legi conformis. Nā quam uis bona in donatione contenta (vltra vnum, quod deficit pro legitima necessaria denuo nati, super bonis apud patrem remanentibus) non sint legitima necessaria filij denuo nati: per ipsius natuitatem desierunt etiam (vltra. 4.) esse legitima necessaria filij donatarij. Et filius denuo natus, ex ratione. l. si vñquam. debet operari, vt patri concedatur libertas, quam nō habebat: & haberet, si denuo natus extaret, tempore donationis. Sed si extaret, in voluntate patris positum erat, quod tertium esset legitima, vel non: & quintum includeretur in donatione, vel nō: cum posset cuique eorum dare. Ergo, & nūc nato alio, in voluntate ipsius debet esse, quod tertiu non sit legitima prioris, prout erat tēpore donationis: & disponere de eo, & dequit, quod retinuit, in alterutrum, etiam reuocando à primo pro tertio, & legitima necessaria denuo nati. Ex ratione tex. in d. l. si vñquam. Quia si cogitaret alium sibi superfuturum, non tam immodice priori donasset, nec sibi facultatem legis ademisset gratificandi cui eorū vellet. Maxime si in denuo nato concurredet maior ratio, bonorum naturæ. Aut saltim, si voluisset in melioratione maiorem p̄ferre, potuisset tertium & quintū vinculare, pro ornamento familiaris, quod non potuit facere extante solo donatario.

- 46 Et hoc ipsum adiuuat ratio partis cōtrariæ, quod in donatione facta filio vñico nō videtur pater eū meliorare: cū nō extaset alijs, cui ille p̄ferretur. Sed pater donauit filio eā quantitatē, quę sibi eo tēpore ratione legitimæ competebat, & in qua hæredem sibi necessarium futurum credebat. Quę necessitatis ratio (quāuis futuræ) excludit omnem intellectum meliorationis, seu liberalitatis. l. rem legatam de adim. lega. Et facilius ex ratione. l. si vñ quā. cōcedit reuocationē donationis, quasi facta futuro hæredi, & ea solum contemplatione. l. tale pactum. in fi. ff. de pactis. cum datū tanquam legitima necessaria, prout tunc erat, desinat, nato alio, tale esse: & causa solū duret in ea, quę nunc sit legitima necessaria: & in reliquo cesseret, & faciat locum

locum reuocationis: argum. tit. de cond. causa data.

Vnde, quemadmodum si vni ex duobus filijs fieret donatio irreuocabilis pro legitima, & in eius rationem, ea expressa adiectioni limitaret donationem, & impediret ne excessus legitimae posset pro meliorationi accipi, sed potius posset reuocari, tanquam excedens causam. vt in illo tit. de cond. causa data. vel tanquam solutum indebite. l. i. & per totum. de cond. indebet. Eodem modo donatio facta filio unico, intra quantitatem omnium bonorum, excepto quinto (quae est quantitas ipsius legitimae necessariae, & tanquam talis censetur data) nato alio, solum sustineatur in ea quantitate, que nunc sit ipsius legitima necessaria.

47 Et secundum hoc non obstat inducacio, quam feci. de l. si totas. Est enim diuersa qualitas tertij & quinti de Iure Regio, quam bessis, de Iure communi. Secundum quod, bess(vel etiam semis, secundum numerum filiorum) nunquam est legitima, sed pater donando in vita filijs, vel extraneis, semper intelligitur de illis expendere, reseruato triente, vel semisse pro legitimis. l. cum queritur. authen. nouissima. authen. vnde si parens. C. de inoffi. test. l. i. cum alijs. C. de inoffi. dona. Iure autem Regio, tertium habet diuersam qualitatem. Quia semper est legitima filiorum, & nunquam potest dari extraneis. Et quāuis possit definere esse legitima necessaria cuiusvis filiorum: istud nunquam sit, nisi quando alter in eo est melioratus. Et quāuis donatio simplex iudicetur melioratio. l. i o. infra. Illud est in ea, quae sit facta vni ex pluribus filijs, vt tx. ille loquitur. Tunc enim tertium definit esse aliorum legitima. Sed si fiat filio unico: cū tempore donationis non extaret alter, cuius occasione desierit esse legitima, & sortiretur nomen, & effectum meliorationis: constat datum tanquam legitima, prout eo tempore erat: & nato alio, definere esse donatarij legitimam, & effici amborum. Et quāuis pater possit facere, quod non sit legitima necessaria cuiusvis: hoc tamen facit meliorando alterutrum. Quod nondum fecit, & nato alio potest facere, meliorando quem voluerit, etiam reuocando à primo, ex rationibus supradictis.

Quintum etiam habet aliam qualitatem, quia cum sit deputatum pro funeris impensa, & legatis extraneorum gratuitis. l. fin. infra. nunquam intelligitur datum filio tacite, nisi in viii etiam meliorationis collectæ ex simplici donatione facta vni ex pluribus, prout in d. l. i o. vbi dicimus glo. 2. (huc enim solo casu

casu id reperitur cautum.) Quæ melioratio cum in vnico non detur, & donatio ei facta possit intelligi pro legitima: in eam rationem videtur solum data, & prout excludit meliorationem tertij, ita etiam & quinti.

48 Non etiam obstat, quod donatio facta filio non sit in officiosa intra tertium & quintum, & legitimam: vt vel sic, quemadmodum non potest pro ijs partibus reuocari per querelam, non possit etiam per patrem: cum una & altera reuocatio detur solum pro legitima, quam lex illa declarat esse eam, quæ deducetur ex bonis, separato tertio & quinto. Etenim illud est in donatione facta vni ex pluribus filiis, prout loquitur text. in d.l. 1 o. Atq. ita ille tex. in d.l. 3. non dixit simpliciter, Legitima, y tercio y quinto. sed adiecit, de mejoria. Et sic exclusit donationem factam filio vnicum. Prout clarius colligitur ex eodem tex. ibi. En caso que el que la dio podia hazer la dicha mejoria, quando hizo la dicha donacion. Arguendo à casu potentiae, de quo loquitur text. ad casum voluntatis. l. Gallus. 9. & quid si tantum. ff. de lib. & posthu. l. 1. 9. vsus. de procu. Cum pater in dubio non videatur velle meliorare filium vnicum: cum non haberet alium, cui præferret: nec futuronam memoria præsumatur, secunduni Bart. in l. Titia Se- io. 5. imperator. nu. 8. de leg. 2. & actus agentium non operentur ultra eorum intentionem. non omnis. si cer. pet. Cū ergo pater non videatur meliorare filiu vnicu; nato alio, & per patrem meliorato, constat priorē donationē esse inofficiosa in omni quantitate, quæ excederet legitimam ipsius necessariam.

Nō obstat, q̄ licet nato alio, donatio nō possit valere pro legitima, sustineatur pro melioratione, ex quo data est titulo donationis. Quoniā contra voluntatem patris, aut etiā præter, nō potest incipere habere nouum sensum meliorationis, quæ à principio non habuit, propter alterius defectum. Cum denuo natus plus operetur ad reuocandum. ex d.l. si vñquam, & d.l. si totas. & sic non debet operari contrarium. l. legata inutiliter. delegat. 1. & de adm. legat.

49 Non obstat, quod primeua præsumptio donantis sit, q̄ actus in omnē euentum valeat meliori modo, quo possit. * Quoniā illud, etiā in dispositione iurata, intelligitur rebus sic stantibus. l. fin. ff. de admuni. c. 2. de renuntia. & latè probant Roman. in l. fin. ff. qui satisfd. cogan. Decius consil. 335. num. 3. Roland. consilio. 1. volum. 2. Nata consilio. 548. numer. 21. Aymon consil.

cōsil. 25. num. 1. Menoch. cōsil. 219. num. 29. Tiraquel p. o. si vñquam. in princ. num. 161. Inter futuros autem successus, nullus est maior pro mutanda voluntate, quam filius superne niens, & sic est approbatus in d. l. si vñquam. Et quāuis in donatione facta filio, hic casus superuenientis alterius solum proficit pro mutanda voluntate usque ad quantitatem legitimē de novo nati. ex. d. l. si totas. limitata. d. l. si vñquam. ea limitatio includit etiam tertium, quando non est datum titulo meliorationis, & reseruat etiā quintum, quod non est in donatione compāhēnsū, vt dictum est.

Non obstat simile de debitore donante, aut soluente scienter plus debito. In eo enim cessat omnis error, & per consequens condicō. Quod non est in debitore soluente ignoranter. Et qua ratione lex admissit huius errorem ad reuocandam solutionem, eadem admissit errorem parentis, ad reuocandam donationem nato filio. Quasi non sic fecisset, si non errasset, & considerasset. Et ita hic casus non potest assimilari debitori soluenti scienter, qui in nullo erat.* Non obstat quod donatione simplex non imputetur, neq; conferatur. Quoniam si facta sit filio vñico, Iure Regio, verius est imputari, & nato alio cōferri, vt dicemus in. l. 10. glos. 2. infra.

Quibus etiam consequitur, vt si pater vellit remanere donationem validam pro tertio & quinto, possit adiūcere grauamina, secundum formā, text. in. l. 11. infra. Ut cui licet adimere, & reuocare, liceat etiam reformare, & modifcare. argum. l. si Titio. §. fin. cum. l. seq. delegat. i. l. conficiuntur. de iure codi. l. iuris gentium. §. adeo. ss. de pactis. ibi. Nam si potest tota res tolli, cur non & reformari?

Quid dicendū? Mihi semper verissima viſsa est opinio Bernar. & Gregor. in quantum existimat patrem donantē filio vñico, non censeri eum meliorare, sed tantum donare pro legitima. Vt potè, qui magis probem decisionem text. in. l. 10. infra (quatenus simplicem donationē præsumit, & intelligit esse meliorationem, & dispositionem de tertio & quinto) non posse verificari in donatione facta filio vñico. * Quāuis enim si donatio esset omnium bonorum, comprāhenderet etiā quintum, & illud tunc (si donatio esse iurata) esset irreuocabile, cū nullo modo sit legitima, vt aduertit Baęga. d. c. 9. num. 46. Si tamen donatio non fuit omnium bonorum, sed de re, vel quantitate

tate, quæ poterat intra tertium & quintum tantum cōtinerī; vel etiam quæ fuit amplior, & impleuit tertium & quintum, & dimidium aliorum bonorū, aut circiter, existimo talem donationem, quæ tempore, quo fuit data, non excedebat legitimā donatarij, sed intra eius limites cōtinebatur (cum legitima filii vniuersitati omnia bona excepto, quinto) in eam rationem videti datam: nec posse intelligi pro melioratione: nec patrem habuisse hunc sensum: cum non haberet aliū filiū, cuius respectu donatio posset dici melioratio: quæ cum dicat prælationē, non cadit in unico. Neq; ex post facto, nato alio, potest donatio incipere habere nouum sensum, quem à principio nō habuit. Cū filius denuo natus plus operetur ad reuocandum, & non debet operari confirmationem, vt supra dictum est.

§ 2 Nec minus mihi verissima videtur supra Doctorum opinio, in quantum significant priorem donationem solum posse reuocari usque ad virilem partem donatarij. Etenim quamuis ex hoc ultimo fundamento, & alijs supra secundo loco adductis, videatur posse reuocari pro integro tertio & quinto, & solum remanere efficacem in sola legitima necessaria donatarij, reliquas autem partes in arbitrio patris liberas esse. Non tamen debet, nec potest ea libertas extendi ultra qualcm partem successionis donatarij, licet eo usque possit. Quam opinionem de Iure communī tenuit etiam Ripa in dict. l. si vñquam. numer. 111. & Molin. in tractat. de inofficiis. donat. num. 46. & de donat. factis in contr. matrim. num. 48. & seq. Sed quia eius rationes fundantur in novo illo intellectu, quem supra tradidimus, ad l. si totas, quod solum loquuntur in querela. & quod l. si vñquam, sit extendenda ad donationem factam filio: diuersis tamen rationibus opinio est, Iure Regio verissima.

§ 3 Primum, quia per secundam dispositionem parentis non potest effici, vt prior donatio in plus reuocetur, quam alias eo non disponente reuocaretur. Hæc est generalis regula, glossæ in d.l. Titia Seio. §. Imperator, in quantum tenet, non posse per secundam donationem reuocari priorem. Quam ibi, & in l. i. C. de inoffic. donat. sequuntur Scribentes omnes, vt dicebamus supra num. 11. Cui necessarium consequitum est, vt nec licet facere, vt in plus reuocetur, quam alias posset. Sed si pater nihil disponere, sed vel intestatus decederet, aut filios instituisset

instituisset ex quo, virilis pars hereditario iure pertineret donatario. l. scripto. ff. vnde libe. l. nam ratio de bonis damnal. inter filios. C. fami. hercisc. Ergo & per secundam dispositio- nem non possit haec pars ei adimi.

54 Secundo, quia quamvis donatio intelligatur facta prolegi- tima, & non pro tertio & quinto: non tamen debet esse mi- noris roboris, quam si expresse fieret pro legitima, & in eius rationem. Sed si filio unico, aut etiam vni ex pluribus, fieret donatio irreuocabilis pro legitima, & in eius rationem: quam uis ea expressa adiectio limitandæ donationis gratia impedi- ret, ne donatio posset pro melioratione accipi, & non posset ultra æqualem partem successionis, etiam altero non melio- rato, sustineri, per ea, quæ dicemus in l. 10. gloss. 1. num. 2. Pro virili tamen parte donatarij, etiam facta alteri filio denuo nato, aut extanti, tertij & quinti melioratione, non posset prima donatio reuocari, ex ratione glossæ. in. d. 9. Impera- tor, & ne facto patris fiat inofficioſa donatio, & reuocetur in plus, quam de iure aliâs, non facta sequenti melioratione, re- uocaretur. l. post mortem, iuncta gloss. ff. de adoptio. Ergo simi- liter donatio simplex facta filio unico non possit ultra viri- lem partem successionis reuocari, & per haec satis fit ijs, quæ diximus supra num. 46.

55 Tertiò, quia quamvis hic filius unicus non videatur per sim- plicem donationē melioratus: non potest ab eo donatio in plus reuocari, quam si esset prohibitus meliorari. (qui sunt strictio- res termini, quibus quæstio potest accommodari.) Sed si esset prohibitus meliorari, adhuc donatio ab eo non reuocaretur, ul- tra æqualem partem successionis: ut in dote filiæ statim dice- mus. Ergo idem in donatione simplici filij unici.

56 Quarto, arguendo à querela inofficioſa donationis. Per quam, quamvis prima donatio nō posset per denū natū, etiam per patrem melioratum, ultra æqualem partem successionis re- uocari, ex fundamentis præcedentibus: eo tamen usque poterit. Nam cum donatio intelligatur pro legitima, & non pro melio- ratione: si pater decederet intestatus, aut filios instituisset ex quo: non prohibetur denū natus per querelā reuocare dona- tionē, pro sua virili parte, in qua per alterum, qui in donatione non fuit melioratus, reperitur laſsus. Nam si quo casu, seu virilis pars poterat diminui, illud futurum erat per alterius meliora- tionem.

tionē: sed ille per donationem melioratus non fuit: ergo potest per querelam reuocare. Prout posset, si donatio esset fasta expressè pro legitima, & excederet & qualem partem successio- nis, vt dictum est. Quibus consequitur, vt & voluntate patris possit in vita eo usque reuocari. Cum ea reuocatio ex d.l. si totas, detur pro quantitate, pro qua posset dari querela. Cum & facilius, & vberius detur reuocatio donationis secundū voluntatem donatoris, quam contra, aut præter. l. Titia Seio. §. Lutius, de leg. 2. Ex ex ijs poterit facile responderi ad argumenta cōtraria, si quæ sunt, quibus in superioribus non sit satisfactū.

Sed quatenus ex dict. opinione Bern. & Gregor. deducitur vtrūque filium successorum & qualiter, & nō posse unum plus altero reportare: Quamuis virilis pars donatarij salua sit, ex iam dictis: Quo ad partem tamen denuo nati, erit in voluntate patris eum & qualem facere cum donatario, si velit nihil disponere. Sin minus fatendum est, in omnem euentum posse disponere de tertio & quinto, quod ex omnibus bonis attento tempore mortis possit deduci. Duobus seruatis. Quod non reuocetur donatio prior ultra virilem, nequè etiam adjiciantur grauamina, etiam in excessu legitimæ necessariz, tanquam donationi perfectæ, vt dictum est. Et quod non admittatur secundo legitima necessaria, nequè in ea grauetur. Quod secundū quantitatē prioris donationis, & numerum filiorum denuo natorum, in plus vel minus verificabitur.

Quo circa in prædicto exemplo, cum donatio prioris solum sit remansura valida in. 7. & semisseniuus: & excessus ille ultra. 4. legitimæ (de quo pater disposuit, qui non potest reuocari) intelligatur prius consumptus pro tertio, quam pro quinto, vt istud ultimo censeatur liberum, & integrum reseruatū, vt dicemus in. l. 10. infra, glo. 3. num. 9. licet parenti disponere de tribus, in rationem quinti. & de semisse vnius, qui restat, in rationem tertij: & in eo meliorare quem voluerit, & apponere grauamina. iuxta. l. 1 r. infra. Quod si donatio esset minor virili parte: vt quia continuit. 6. licet disponere de tribus, pro quinto, & duobus, pro tertio. Quod si continuit. 4. licet disponere de integro tertio, & quinto: cum nec prior donatio reuocetur, & sufficiat pro legitima: & denuo nato etiam super sit sua legitima. Et eo ordine erit similiter facienda computatio, & duo aut plures denuo nascantur. Et hæc mihi vera videntur.

Et

Et est opinio magis conformis equalitati filiorum, impediens in quantum potest, odium inaequalitatis, de quo egimus in Rubrica. Et reservans parenti facultatem disponendi de quinto, cui etiam iura fauent ut dicemus in l. 10. infra, gl. 2. vbi etiam agemus de imputatione huius donationis facta filio unico, causa quo alii non nascantur.

- § 8 Quæ omnia non solum procedunt, si donatio facta filio unico esset omnino simplex: sed etiam si esset facta ex causa onerosa matrimonij cum tertio. Haec enim donatio, quamvis etiam facta vni ex pluribus filiis intelligatur pro legitima, ut dicendus in l. 9. glo. 3. ex num. 13. & adhuc sit amplior, quam si fieret expresse pro legitima: ex quo, si excederet legitimam, valeret etiam pro tertio & quinto. ut dicemus in l. 10. infra gl. 1. si tamen fiat filio unico, habet eundem intellectum, quem facta pro legitima: ut nato alio, non excedat & qualcum partē successionis, prout in donatione simplici, supra dictū est. Quāvis enim remedium. I. si vñquam non habeat locum in donatione ob causam. l. 1. C. de pactis, vbi notat communiter Scriptores, secundum Ripam in d.l. si vñquam, quæst. 13. & Tiraquel, verb. donatione largitus. num. 122. tenent etiam alijs plures, quos refert Anton. Gabriel, tit. de donatione, conclus. 2. num. 41. & est communis opinio secundum Iuli. Clarum: § 9 donatio. quæst. 23. versic. item quæto. Quia tamen potest, sine dubio, Iure communī, reuocari pro legitima denuo nati. Tam in vita parētis, ex renied. o.l. si totas. * Prout in dote, tenuerunt Imol. in c. si. de donat. col. 3. Ias. conf. 171. col. 7. ve si. sed præmissis, lib. 4. Bertr. cons. 383. lib. 1. Tiraq. verb. libertis. nu. 63. Bacca de dote. c. 9. nu. 70. Quā etiam, eo mortuo, per querelā. l. 1. & alijs. C. de inoffic. dona. l. 1. C. de inoffic. doti. Quo magis intelligamus donationem factam filio unico non esse meram, sed ob causam præcissam, vel impulsuam: eo magis Iure Regio, excludit præsumptionem meliorationis, quam simplex. l. rem legatam de adim. legat. Cum simplex habeat necessitatem de futuro, quod pater intelligat in quantitate donata filium unicum sibi successorum præcisse: donatio vero ob causam (ultra hanc) habet aliam de præsenti, desiderium scilicet parentis collocandi filium in statu. Ut vel sic, nato alio, possit malori ratione, quam simplex, reuocari pro virili parte denuo nati, iuxta supra dicta.

Q

Sed

61 Sed videamus quid iuris sit in dote ampla data filie vnicæ, quæ contineat etiam tertium, & quintum. Ut si pater habens in bonis. 1. 5. daret. 1. 1. Nascitur alter. Videtur idem, ut possit fieri reuocatio, tam per querelam, quam etiam in vita patris, usque ad æqualem partem. prout dictum est in donatione ob causam matrimonij. Et fortius in dote, quæ p̄excisa est. l. fin. C. de dotis promis. l. qui liberos. de ritu nupt. & virginatus excludit præsumptionem meliorationis. Imo videtur, dotem non posse sustineri pro virili: sed esse reuocādam pro integro tertio & quinto, & quod solum remaneat valida pro legitima necessaria filie. Propter legem Regiam. 1. tit. 2. supra, quæ vetat dotis ratione filiae meliorationem. Per quam hoc teneuerunt Bern. Diaz regul. 2. 1. 3. limit. 4. versic. & adeo. Quem (qui solum loquitur in tertio) sequuntur, & extendunt etiam ad quintum, Baeça ubi supra. num. 6. 3. & seqq. Gute. de iuram. c. 9. num. 1. 9. Grati. regul. 1. 5. 0. num. 2. 2.

Per contrarium videtur dictam dotem non posse in aliquo reuocari. Nam cum à principio fuerit legitimè constituta, & intra legitimam filie vnicæ, quæ sunt omnia bona patris excepto quinto: & sic nec potuit dici meliorata. cum non fuerit alter, cui præferretur, nec reecepit ultra legitimam: non potuit dos dicivitata per dictam legem. prout etiam agnoscit Baeça d. c. 9. in princip. Et per consequens, nato alio, non

62 debet posse reuocari: propter concessam marito electionem, utro tempore velit considerari inofficiositatem dotis: an tempore, quo constituta est, an tempore mortis saceri. l. 3. tit. 8. supra. Quæ non est correta ex d. l. 1. prout dicemus in. l. 7. infra, glos. 1. nu. 2. 3. Secundum quam videtur, quod quemadmodum diminutio contingens in bonis saceri non nocet doti, quæ à principio legitimè constituta est, etiam si reducta ad tempus mortis reperiatur inofficiosa, & sic non possit querelari: eodem modo non possit, nato alio, qui tāquam nouus hospes operatur eandem diminutionem bonorum. Et per consequens, nec possit in vita reuocari: cum ea reuocatio non fiat in plus, quam per querelam, ut supra dictum est.

63 Sed ijs non obstantibus, verius est dotem sustineri pro parte virili, & pro eadem denuo nati reuocari: tā in vita patris, quā per querelam, post mortem. Idq; ex ijsdem rationibus, quibus id diximus fieri in alia quavis donatione, quæ militat virginatus in

in dote, propter legem Regiam. Et quamvis secundum eā, vi-
 deretur reuocanda pro integro tertio & quinto, & remansu-
 64 ra valida in sola legitima necessaria, ut prædicti voluerūt: * Ve-
 rius est filiam, ex illa lege, nō solum posse dotis ratione capere
 legitimam necessariam, sed amplius partem tertij & quinti,
 quæ sibi tanquam vni filiorum contingat, ut dicemus in l. 6.
 infra, glos. 1. Vnde nato alio, non debet esse prohibita retinere,
 quod, si à principio frater existeret, posset capere. argum. l. in-
 uitus. 5. cui damus ff. de regu. iuris.

65 Non obstat electio concessa marito. Illud enim est ad hoc,
 vt diminutio contingens in bonis saceri nō noceat doti. Prout
 nec, Iure communi, nocebat cuius donationi, quæ à prin-
 cipio non fuit inofficiosa. secundum omnes in l. 1. C. de inoffi-
 donat. vt dicemus in l. 7. infra, glos. 1. Filius autem denuo natus
 fortius operatur ad reuocandum. Quia & concedit querelam
 contra donationē, quæ à principio nō fuit inofficiosa: & à for-
 tiori reuocationē in vita, ex voluntate donantis, ex d.l. si totas.
 Et in hoc dos, Iure Regio, non habet maius priuilegium, quam
 habebat quævis alia donatio Iure cōmuni. Solum ex illa l. 3. re-
 tinuit quod ipsa, & quævis alia habebat de Iure communi: &
 quod in alijs donationibus, excepta dote, est illa lege correctū:
 vt scilicet, attēdatur tempus mortis, & diminutio honorū con-
 tingens noceat. Sed neq; illa electio concessa marito proderit
 ad hoc, vt saltim reuocatio non detur in vita, sed expectetur
 tēpus mortis, vt si forte interim ex bonis quæsitis possit dos
 redintegrari: prout nec Iure cōmune, impeditur reuocatio pro
 legitima denuo nati, quæ tamē ante mortē non debetur. l. 1. 5.
 si impuberi. de coll. bon. & ex facultatibus interim quæsitis
 posset supliri: sed adhuc reuocatio datur dimēsa legitima at-
 tentio tēpore presenti. secundū Salic. in d.l. si totas. nu. 1. in fin.

66 Quæ omnia necessario limitanda sunt, nisi aliās constaret,
 quod in donatione facta filio vnicō pater voluerit eum me-
 liorare, & disponere de tertio & quinto, respectu nasciturorum.
 Et quamvis hoc non procederet in dote, propter le-
 gem Regiam: procederet tamen in quævis alia donatione fa-
 cta filio. Et ad hoc nullæ melius conjecturæ aduci poterunt,
 quam ex quæ ex voluntate parentis faciunt cessare disposi-
 tionem. l. si vñquam. Nam quamvis ea non procedat in dona-
 tione facta filio. Quia tamen pendet à voluntate parentis,

Q 2 quod

quod tertium sit legitima, vel non, & quintum includatur in donatione, vel non: vt in ijs partibus satisfiat. I. si totas, recurrendum est ad coniecturas. I. si vñquam, vt supra dicebamus. Inter alias autem limitationes. I. si vñquam, nullæ maiores sunt quam, quæ procedunt à voluntate donantis. Nam cum reuocatio ex ipsis voluntate præsumpta concedatur: ea cessante, denegabitur. Atque ita illa lex limitatur, nisi vel ei sit per donatorem renuntiatum, vel etiam sit habita memoria filiorum futurorum, vt supra dicebamus. Ijs ergo casibus concedendum est: quod, quemadmodum cessat dispositio. I. si vñquam, & donatio non reuocatur in totum in vita donatoris: neque etiam reuocabitur donatio facta filio pro legitima de nato nati, e. s. I. si totas, cum vtrūq; remedium sit introductum fauore parentis, & ab eius pendeat voluntate. Et similiter concedendum est, quod quamvis donatio, si sit inofficiosa, possit reuocari per querelam, non obstante renuntiatione parentis, vt supra etiam dictum est: non tamen possit reuocari pro tertio & quinto. Ut voluntas parentis nolentis reuocari donationem extendatur ad omne ius suum: & limitet querelam ad solam legitimam necessariam: & extendat donationem ad tertium & quintum. Cum hoc à sua voluntate procedat, de qua satis videtur constare per dictam renuntiationem, aut memoriam filiorum. Per quam quæadmodum declaratur voluntas parentis, q; etiam nato alio filio, donatio perse non reuocetur: eodem modo extendit valorem donationis ad omne ius suum, quod, nato alio, poterat sibi in donatarij fauorem cōpetere, & sic ad tertium & quintum.

67 Nec minor adhuc voluntatis coniectura colligi potest, si filio vnico esset facta donatio per verbum meliorationis tertij & quinti. Hec enim (quāuis à principio, propter alterius defensū, inutilis) valebit tamen, vt conditionalis, si alijs nascatur. Et verificata conditione alijs natis, sustinebitur & valobit, nec poterit per patrē, aut querelam pro tertio & quinto, & legitima donatarij reuocari. Prout tenuit Baeca de dote. c. 9. num. 15.

68 *Diversum est filio vnico fieret donatio simplex nō per verbum meliorationis, sed per verbum donationis tertij. Hac enim non habet aliquā coniecturam, quod pater voluerit, nato alio, valere in vim meliorationis. Nec talis est tertij natura: cum non differat à legitima nisi quando aliquis est in eo melioratus.

melioratus, ut supra dictum est, quod hic nec tacite, nec expresse reperitur: cum in dubio memoria filiorum futurorum non presumatur. secundum Bart. in l. Titia. §. Imperator. nu. 8. deleg. 2. Debet enim, ut aliquid operetur, esse specialis, certa, & non vaga. ut ex alijs probat Anton. Gabr. tit. de donat. conclus. 2. num. 50. Quim & donatio tertij similis est donationi rei certae: refertur enim sua natura ad corpora. l. non amplius. §. cum bonorum. delegat. 1. Vnde, quemadmodum si filio unico sit donatus fundus, non potest donatio intelligi melioratio, nato alio: eodem modo si sit donatum tertium. Et faciunt, quæ in donatione quinti facta filio unico, dicemus in l. 10. gloss. 2. num. 20.

69 Similis etiam conjectura capi poterit, si donationi factæ filio unico sint adiecta grauamina restitutionis, iuxta formam. l. 11. infra. Quia tunc, natis alijs filijs, non reuocaretur quo ad tertium & quintum, sed valeret in vim meliorationis vinculatae. Nam cum grauamina intelligentur adiecta meliori modo, quo posunt, ut dispositio sortiatur effectum. l. fundus qui locatus defund. instr. (cuius ad propositum meminit Ias. in l. qui Romæ. §. duo fratres. num. 101. de verbis. & Felin. nu. 4. in c. 1. de rescript.) ad idem. l. non utique, versic. proinde, de eo quod certo loco. l. diuus. in princip. de usu. & hab. quæ ad hoc notat Aretin. in l. quod in rerum. §. 1. deleg. 1. & Ias. in l. 1. num. 1. de eo quod certo loco. Et per consequens grauamina adiecta donationi simplici indistincte valeant, in quantum donatio æquualeat quinto, quasi grauamina significant donationem factam pro quanto: Intra tertium tamen non potest talis conjectura capi, nisi casu quo tertium desinat esse legitima, & fiat melioratio. Quod cum non possit accidere nisi nato alio: merito in eum casu videtur adiecta, ut donatio valeat in vim meliorationis. Quod tenuit Molin. lib. 4. cap. 2. num. 81. & Mieres. 1. par. quæst. 21. num. 10.* loquentes in maioratu facta filio unico. Qui non reuocatur natis alijs quo ad tertium & quintum, ex præsumpta voluntate donantis, qui per tales constitutionem voluit generi, prosapia, & familiæ consulere. Sed quidquid sit in maioratu: non videtur ad quamvis donationem extendendum. Nam maioratus tenuit a principio, ut potè factus Regia licentia. Grauamina autem adiecta donationi simplici factæ filio unico, licet possint quo

70 maioretat facta filio unico. Qui non reuocatur natis alijs quo ad tertium & quintum, ex præsumpta voluntate donantis, qui per tales constitutionem voluit generi, prosapia, & familiæ consulere. Sed quidquid sit in maioratu: non videtur ad quamvis donationem extendendum. Nam maioratus tenuit a principio, ut potè factus Regia licentia. Grauamina autem adiecta donationi simplici factæ filio unico, licet possint quo

ad quintum sustineri : quo ad tertium autem, ex quo à principio nulla sunt, i. quoniam in prioribus. C. de inoff. test. cum tertium non potuerit in filio unico considerari distinctum à legitima, nisi in vim meliorationis, non videntur posse sustineri: nisi ex ea ratione, quod donans vius fuerit de liberis nascituris cogitasse, & adhuc donauerit. Quod apparebit, si grauamina, & substitutiones sint apposita facta mentione filiorum, qui nasci poterant. Si autem alij sint vocati, donator tanquam de eis oblius (prout semper presumitur) eis natis, poterit uti remedio, i. si totas. C. de reuocan. donat. de quo agimus in l. i. glos. 6. num. 7.

L E X S E C U N D A.

L. 13. tau. **G** L Padre, ò la madre, ò qualquier dellos, ¹ puedan, si quisieren, hazer el tercio de la mejoria que podian hazer à sus hijos, ò nietos, ² conforme a la ley del Fuero, à qualquier ³ de sus nietos, ⁴ ò descendientes legitimos: puesto que sus hijos, padres de los dichos nietos, ò descendientes, sean biuos, ⁵ sin que en ello les sea puesto impedimento alguno.

G L O S S A P R I M A.

M Elioratio à matrefieri potest, & ex quibus bonis. Et utrum damnatus ad morem, aut monachus professus, quibus permisum est testari possint meliorationem facere.

¹ Ne posse potest meliorari, etiam si filius sit in medio viuus.

² Melioratio à matre fieri potest.

³ Mulier coniugata non potest donare sine licencia mariti, etiam causa mortis. Poterit tamen reuocare.

⁴ De quibus bonis posset mulier coniugata meliorationem facere.

⁵ Arre ad uxorem pertinent, & in eis potest meliorationem facere. Et quid

- quid si transeat ad secundas nuptias.
 Poenæ secundo nubentis sunt æquales viro, & uxori.
 6. Vidua luxuriosé viuens amittit ea omnia, que secundo nubens.
 7. Coniux non potest meliorationem facere ex quarta, quam habuit à coniuge pre mortuo diuite.

8. Damnatus ad mortem, an possit meliorationem facere.
 9. Monachus profensus, cui ex lege permititur testari, an possit meliorare.

Melioratio potest fieri non solum filio, sed etiam nepoti, etiā si filius sit in medio viuus. In quo lex ista extedit legem Fori, qua permittebatur meliorare nepotem: ut id procedat nedum si pater mortuus sit, sed etiam si viuat, & sit in medio. Et est lex quondam. 18. Tauri.

¶ *O la madre.* Quatenus text. iste cum præcedēti, & sequētibus loquuntur semper indistincte in patre, & matre: satis ostendūt, facultatē meliorandi non solum competere patri, sed etiā matri. Quod, si ad mulierē cōjugatam, viuo marito referas; si qui-

dem in ultima voluntate, cōclusio est manifesta: * si autem per contractum donationis, licentia mariti omnino erit necessaria. 1.2. tit. 3. supra. Cum in omnibus cōtractibus requiratur, quæ lis est donatio. l. si donationis. C. quod meius causa. l. benē à Zeneone. C. de quadrien. præf. & diximus supra. l. 1. gl. 5. n. 28. Et quæ licetia in donatione requiratur, ex magis cōmuni opinione defendit Minch. c. 13. contro. vsufre. Etiā si donatio esse reuo cabilis, iuxta legē præcedētē. Argumēto donationis causa mortis. Inqua, quāvis l. centiam mariti, aliās in cōtractibus requisitā, non esse necessariā, tradat Rom. in. l. 2. de verbor. in princ. & Rube. cōf. 27. in fin. & latē defendat Ias. in. l. 2. deleg. 1. nu. 11. & Minch. c. 12. cōtro. vsufre. nu. 5. & Mati. in. d. l. 2. tit. 3. supra. gl. 1. nu. 2. ex equiparatione ultimā voluntatū. illud. de dona. causa mor. l. fi. C. co. Contrariū tamen tenuit Anchar. consil. 384. incipienti dubiū in hoc facit. Alex. num. 13. Soci. nu. 12. in. l. 2. delegat. 1. Alex. Aretin. Barbat. & Socin. in. l. 2. de verbor. Corneus consil. 41. videtur in hac consultatione, & consil. 126. licet in hac consultatione, lib. 1. Guiller. in. c. Raynurtius, verb. testamentum, cl. 4. num. 35. & alij quos refert Gomez, lib. 2. c. de donatione, num. 16. versic. quarto infero, & Mincha. vbi supra, & Molli. lib. 2. c. 9. num. 4. Ex quorum allegatione hec videtur esse magis communis opinio, prout agnoscit Ias. in. d. l. 2. delegat. 1. num. 11. & ibi etiam Ripa. num. 10. &

Minchac.de succel.progre.§.1.num. 24. & Tiraquel. post. ll. conubia. glos. 3. num. 79. Quamuis enim assimiletur ultimis voluntatibus : in sui tamen creatione (excepta testium solemnitate, propter specialem decisionem illius.l.fin.) in reliquo contractibus et quiparatur. Et in ea debent esse nec Maria ea omnia, quae in contractibus. ut supra citati asserunt. Ex quibus a fortiori, id est futurum est in donatione inter viuos reuocabili, quae vere contractus est. Et licet ratione reuocabilitatis videatur parum interesse: propter authoritatem tamen mariti, in qua d.l. Regia videtur etiam fundari, opinio est iusta. Vnde si licentia deficeret, donatio esset nulla, etiam non reuocata in vita. Cum licentia sit pro forma requisita, & lex procedat prohibitive, secundum Bart. num. 20.in.l. non dubium. per text. ibi. C.de legibus. quem ibi sequuntur Bald. Fulgo. Ange. Salic. & Ias. Et est communis opinio, quam in terminis, sequitur Minch. c. 10. contro. v. sufre. nu. 6. Quamuis contrarium tenuerit Casfan. quem refert & sequitur Tiraq. post. ll. cōnubi. glos. 4. nu. 6. In reuocatione autem donationis reuocabilis licentia necessaria non esset: ut in simili resoluti Bald. cons. 209. licet consuetates.lib. 4. Guid. decis. 223. ad fin. Minch. vbi supra. c. 12. nu. 8.

⁴ Cum mariti itaque, licentia poterit mulier melioratione facere, etiam irreuocabiliter, de bonis paraphernalibus. Et valebit statim pleno iure, tradita scilicet, vel facta ex causa onerosa, iuxta legem precedentem. De illis enim bonis mulier plene potest disponere: sunt enim propria vxoris: nec maritus in eis habet etiam usum fructum, nisi ex eius consensu. l. hac lege. l. fin. C. de pactis conuen. l. 17. tit. 11. partit. 4. Idem erit quo ad bona dotalia, ut valeat melioratio, etiam irreuocabiliter tradita, vel facta ex causa onerosa. Non tamen praeiudicabitur maritus in administratione, & usufructu sibi debitum. l. doce ancillam. C. de rei vend. l. dotis fructus. l. plerumque. ff. de iure dotium. l. pro oneribus. C. eod. l. 25. tit. 11. part. 4. Sed nec licentia, seu consensus pretitus ad donandum, praeiudicabit marito in administratione, & usufructu dotis. Solum enim auferet in uxore impedimentum legale. l. Lutius Titius Caium. ff. de admitt. tuto. vbi not. Bart. idem in. l. sicum dotem. §. transgred amur. num. 7. ff. solut. matrim. vbi & alij. facit. l. fin. in fine principij. C. de bonis quae liber. Nisi expressè id esset actum, secundum Bart. vbi supra.

5 Inter bona etiam mulieris computantur arræ à marito sibi datae, vel promissæ. Ut inde melioratio tertii, & quinti ab ea facta, deducatur. Potest enim de eis disponere. l. 3. titul. 2. supra. Prout bene aduerit Tello in. l. 19. Taur. nu. 12. aduersus Rode. in. l. 1. tit. De las arras. nu. 68. & Lup. in Rubr. de donat. §. 27. nu. 1. Qui volebat, q̄ licet arræ ad uxorem pertineant: extantibus tamen filijs illius matrimonij, eis arræ pro æquis portionibus deferantur. ex. l. 1. tit. 2. lib. 3. Fori. ita ut mater in eis non possit aliquem meliorare, vel in æ qualiter diuidere.

Erit tamen opinio Roder. seruanda in casu, quo videtur loqui, scilicet, in muliere transente ad secunda vota. In qua loquitur text. quem ille citat, in auth. lucrum. C. de secu. nup. & in authentico de nup. §. veniunt autem. Et ipse met Roder. in. l. quoniam in prioribus in declaratio. l. Regni. limit. 10. num. 2. dicit isto casu opinionē procedere sine scrupulo, & idem tenet Molin. lib. 2. c. 10. num. 62. Talis enim mulier secundo nubēs, non solum in arris, sed in & in omnibus bonis, quæ quomodo libet habuit à primo marito, etiam ex successione filij, solum habet usum fructum. l. fœminæ. C. de secu. nup: Non tamen potest alienare. authentic. ex testamento. C. eod. Sed talia bona omnibus filijs illius matrimonij æ qualiter ex lege deferuntur, ut in d. authent. lucrum. Quod latè ornat Anton. Gabr. tit. de secund. nupt. Ac proinde mater non poterit in eis meliorationem vni filiorum facere. Nam prout notat Bald. in d. authen. lucrum. vbi lex disponit homo disponere non potest. Et hæc opinio post huius operis primam æditionem placuit Gute. lib. 2. practi. quæstio. q. 18. & A voræ parti. 3. par. q. 15.